[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОНЕЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.11.2019 год

               № 188
станица Воронежская
Об утверждении муниципальной программы
«Организация и осуществление мероприятий по работе

с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 марта 1998 года № 123-КЗ      «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае», постановлением администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района  от 15 апреля 2014 года № 359 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района, их формирования и реализации, Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных программ Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района»  п о с т а н о в л я ю:

1.
Утвердить муниципальную программу «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района» (прилагается).
2. Финансирование мероприятий настоящей программы производить в пределах средств, предусмотренных в бюджете Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района на реализацию муниципальной программы

3. Юридическому отделу администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Субочевой) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Финансовому отделу администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района (Галка) разместить настоящее постановление на официальном сайте Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет»

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района В.А.Мацко.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.
Глава Воронежского
 сельского поселения
Усть-Лабинского района

В.А.Мацко

Приложение
к постановлению администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

от 12.11.2019 года № 188
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района»

	Наименование муниципальной программы
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Основание для разработки муниципальной программы (подпрограммы)
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Закон Краснодарского края «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае»

	Подпрограммы
	нет

	Куратор

	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Координатор
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ответственный исполнитель
	Администрация Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Соисполнитель
	Не предусмотрены

	Цели

	- комплексное решение проблемы по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения;
- формирование эстетического вкуса и интереса подрастающего поколения к традиционным коллективным формам проведения досуга;

- решение проблемы временной трудовой занятости молодежи, возможность трудоустройства и приобретение профессиональных знаний, умений и навыков.

- создание условий для реализации потребностей подростков в оздоровлении и отдыхе в период летних каникул.

- развитие молодежной инициативы по оказанию помощи нуждающимся в заботе и внимании людям;

- формирование социального опыта подростков и молодежи;

- нравственное и духовное становление подростков и молодежи;

- улучшение уровня жизни проживающих на территории Воронежского сельского поселения семей, воспитывающих подростков и нуждающихся в социальной поддержке.
- создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до        18 лет, в том числе из малообеспеченных семей и семей группы риска;
- отвлечение подростков от негативных факторов

	Задачи
	-профилактика безнадзорности и правонарушений среди подростков и молодежи;

- нравственное воспитание и физическое оздоровление детей и молодежи города;

- вовлечение молодежи в общественную, культурную, спортивную жизнь;

- проведение массовых развлекательных мероприятий, акций.

- организация работы по привлечению общественного внимания к проблемам пожилых и нуждающихся в помощи людей;

- повышение уровня воспитательно-профилактической работы с подростками и молодежью;

- организация работы по повышению уровня самосознания подростков через разнообразные формы социальной работы;

- создание условий, способствующих социализации подростков, обеспечению социальной защиты прав несовершеннолетних;

- формирование положительных качеств личности подростка и молодого человека, уделяя внимание  направленности на здоровый образ жизни и профилактику вредных привычек, наркомании, употребления психоактивных веществ, беспризорности, бродяжничества и правонарушений

	Целевые показатели (индикаторы)
	Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан поселения

	Сроки и этапы реализации
	2020 год

	Объем средств бюджета сельского поселения и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	15 000,00 рублей

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

муниципальной

программы, оценка

планируемой эффективности ее реализации
	Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан поселения

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Сложная ситуация в подростково - молодежной среде в немалой степени обусловлено кризисом традиционных институтов воспитания.
Временное трудоустройство несовершеннолетних имеет большое социальное значение, так как в совокупности с организацией отдыха и оздоровлением детей оказывает существенное воздействие на сокращение уровня подростковой преступности, способствует профилактике правонарушений и наркомании среди несовершеннолетних, улучшению ситуации с безнадзорностью и беспризорностью среди подростков и молодежи.

Считается, что эта категория граждан не влияет на рынок труда. Однако же, потенциально это те трудовые ресурсы, по которым можно не только прогнозировать, но и регулировать ситуацию занятости в стране в ближайшем будущем. Социально-экономические и политические условия сказались на формировании личности молодого человека, его отношении к жизни. Наблюдается низкая оценка собственных возможностей, наличие прагматизма в выборе профессии, отсутствие первичных трудовых навыков, размытые ценностные ориентиры. Складывается тенденция дискредитации отдельных профессий, особенно рабочих, востребованных экономикой страны. В связи с чем, формирование эффективной системы по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан будет способствовать повышению качества помощи подросткам в сложных социально-экономических условиях настоящего времени.
Данная Программа способствует устранению главных причин, порождающих детскую преступность - ощущение подростком собственной ненужности взрослым, тяготящимся своими проблемами, бессмысленного времяпровождения, незнания, чем заняться. Создание единого воспитательного пространства во взаимодействии с семьей через проведение спортивно - массовой работы, экскурсий, проведения праздников двора и т.д., вовлечение родителей в воспитательный процесс, способствуют формированию у детей активной жизненной позиции, постоянного внимания к ним со стороны педагогов и родителей.
Обобщение лучших традиций и опыта по патриотическому воспитанию привело к тому, что сейчас повсеместно идет «возрождение» патриотически направленного тимуровского движения.
Анализ организации работы с подростками показал высокую степень востребованности трудоустройства несовершеннолетних граждан. Социальная значимость ряда проблем говорит о необходимости их решения программно-целевым методом.
2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые

конечные результаты муниципальной программы
2.1.
Целями Программы является:

2.1.1. Комплексное решение проблемы по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения.
2.1.2. Создание сети дворовых площадок, выполняющих игровые функции и несущие на себе функцию по организации содержательного досуга   детей и молодежи конкретного микрорайона.
2.1.3. Формирование эстетического вкуса и интереса подрастающего поколения к традиционным коллективным формам проведения досуга.
2.1.4. Решение проблемы временной трудовой занятости молодежи, возможность трудоустройства и приобретение профессиональных знаний, умений и навыков.

2.1.5. Создание условий для реализации потребностей подростков в оздоровлении и отдыхе в период летних каникул.

2.1.6. Развитие молодежной инициативы по оказанию помощи нуждающимся в заботе и внимании людям.
2.1.7. Формирование социального опыта подростков и молодежи.
2.1.8. Нравственное и духовное становление подростков и молодежи.
2.1.9. Улучшение уровня жизни проживающих на территории Воронежского сельского поселения семей, воспитывающих подростков и нуждающихся в социальной поддержке.

2.2.
Задачами выступают:

2.2.1. Организация работы с детьми и молодежью по месту жительства в микрорайонах города.
2.2.2. Создание временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе из малообеспеченных семей и семей группы риска.
2.2.3. Отвлечение подростков от негативных факторов.
2.2.4. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди подростков и молодежи.
2.2.5. Нравственное воспитание и физическое оздоровление детей и молодежи города.
2.2.6. Вовлечение молодежи в общественную, культурную, спортивную жизнь.
2.2.7. Проведение массовых развлекательных мероприятий, акций.

2.2.8. Организация работы по привлечению общественного внимания к проблемам пожилых и нуждающихся в помощи людей.
2.2.9. Повышение уровня воспитательно-профилактической работы с подростками и молодежью.
2.2.10. Организация работы по повышению уровня самосознания подростков через разнообразные формы социальной работы.
2.2.11. Создание условий, способствующих социализации подростков, обеспечению социальной защиты прав несовершеннолетних.
2.2.12. Формирование положительных качеств личности подростка и молодого человека, уделяя внимание направленности на здоровый образ жизни и профилактику вредных привычек, наркомании, употребления психоактивных веществ, беспризорности, бродяжничества и правонарушений.
3. Механизм реализации муниципальной программы и перечень мероприятий
Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.

Муниципальный заказчик:

заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Исполнитель:

обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его выполнения;

представляет отчетность координатору муниципальной программы о результатах выполнения мероприятия подпрограммы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой

4.Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета сельского поселения, рублей

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	Итого

	1
	Наименование муниципальной программы: Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района
	Администрация Воронежского поселения
	992
	0700
	0707
	5900000590
	15 000,00

	1.1.1
	Наименование мероприятия:  Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан поселения

	992
	0700
	0707
	5900000590
	15 000,00

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района от 01 ноября 2016 года № 204 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района».

6. Основные этапы и сроки реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы 2020 год. Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан поселения.
7. Управление рисками реализации подпрограммы

Достижение запланированных результатов реализации программы связано с возникновением и преодолением различных рисков её реализации.

Управление рисками настоящей программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации программы, оценки её результативности и эффективности, и включает в себя.

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных результатов программы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков;

Применительно к настоящей программе вся совокупность рисков разделена на внешние риски и внутренние риски.

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже.
	Риски
	Основные причины возникновения рисков
	Предупреждающие
мероприятия
	Компенсирующие
мероприятия

	Внешние риски

	Право​
вые
	Изменение действующего законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов, принятых на краевом и районном уровне, влияющие на условия реализации подпрограммы
	Мониторинг изменений действующего законода-тельства Российской Федерации, в том числе бюджетного законода-тельства и иных норматив-ных правовых актов в сфере управления финансами
	1 .Корректировка подпрограммы
2. Корректировка муниципальных нормативно-правовых актов

	Макро-
эконо-
мичес-
кие
(финан​
совые)
	Неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, при​водящее к выпадению доходов бюджета сельского поселения или увеличе​нию расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обя​зательств на реализацию мероприятий подпрограммы
	Мониторинг ре​зультативности мероприятий подпрограммы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию подпрограммы
	Корректировка подпрограммы в со​ответствии с фактическим уровнем финансирования и перераспределение средств между наиболее приоритетными направлениями подпрограммы, сокращение объемов финансирования менее приоритетных направлений подпрограммы

	Внутренние риски

	Органи​
зацион​
ные
	Недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей подпрограммы
	1. Составление годовых планов реализации мероприятий подпрограммы, осуществление последующего мониторинга их выпол​нения
2. Мониторинг ре​зультативности мероприятий подпрограммы и эффективности использования бюджетных средств, на​правляемых на реализацию подпрограммы
3. Размещение информации о результатах реализации мероприятий подпрограммы на сайте администрации поселения в информационно​коммуникационной сети «Интернет»
	Корректировка плана мероприятий
подпрограммы и значений показателей
реализации подпрограммы

8. Перечень целевых индикаторов и показателей задач муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	№ п/п
	Наименование целевого показателя

	Единица

измерения
	Значение целевых показателей

	Отчетный (базовый) год
	Текущий год

	МП
	Пп

	отчет
	оценка

	1
	1
	Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории Воронежского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Создание благоприятных экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан поселения
	Процент охвата
	100
	100

Начальник финансового отдела администрации

Воронежского сельского поселения

Усть-Лабинского района

                          В.В.Галка